
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SAGRA DI SANTA GRECA 2023 - CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE SANTA GRECA. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL I SETTORE  - INTEGRAZIONE 
DELIBERAZIONE DELLA  G.C. N.  120/2023.

NUMERO 133 DEL 18.09.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno dicioto del mese di setembre con inizio alle ore  09:00, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

 MAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO X

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  5  1-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 133 del 18/09/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 145/2023 del  Responsabile  del I Settore, avente ad oggetto: “ SAGRA DI SANTA 

GRECA 2023 - CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE SANTA 

GRECA. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL I SETTORE  - INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DELLA  

G.C. N.  120/2023” 

Su indicazione della Sindaca. 

 Richiamati 

-il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

-lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……”  

e “rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo 

della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 

valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

-in particolare gli artt. 62 e 63 (Associazionismo e Volontariato) del già richiamato Statuto Comunale 

ove è previsto che “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio 

territorio e può erogare alle associazioni contributi economici da destinarsi allo svolgimento 

dell’attività associativa”; 

-il Regolamento Comunale “Per l’Albo Comunale delle Associazioni ed istituzione delle Consulte delle 

Associazioni di Volontariato e Culturali” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 

30.06.2015, all’art 7 comma b) sui diritti delle Associazioni così recita: “L’iscrizione all’Albo delle 

Associazioni costituisce condizione necessaria per: accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i 

casi in cui la Giunta Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali 

proposte, avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare 

interesse per la comunità e/o rilevanza regionale, nazionale od internazionale”; 

 
Atteso che: 

-le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 

comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, ed allo 

stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad esse, 

dallo Statuto del Comune; 

-l’attività delle Associazioni è rivolta a supportare attività istituzionali del Comune nel pieno rispetto 

delle competenze dell’Ente Locale per la tutela della sicurezza pubblica e della salute rientranti nei 

compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di sussidiarietà di 

cui all’art. 118 della Costituzione. 

Dato atto 



inoltre, che si ritiene prioritario conservare le tradizioni di cultura popolare tra cui soprattutto le 

feste patronali, campestri e rurali quali espressione storica della cittadina ritenute anche volano e 

indotto di turismo con potenziali ricadute positive di natura economica; 

Premesso che 

nell’ultimo fine settimana di settembre di ogni anno, dal venerdì al martedì, si svolge la tradizionale 

sagra di Santa Greca, in occasione dei festeggiamenti religiosi in onore di Santa Greca, compatrona di 

Decimomannu che per il suo contenuto religioso e per la tradizionale animazione, data da un esteso 

parco giochi e da circa 400 operatori commerciali, assume il ruolo di una delle più rilevanti sagre 

della Sardegna frequentata abitualmente da un numero di persone non quantificabile che 

mediamente, richiama, nei cinque giorni di svolgimento della festa un elevato numero di presenze 

giornaliere; 

Vista 

La richiesta di contributo presentata dall’ Associazione Santa Greca con nota protocollo n ° 18425 del 

22.08.2023; 

Vista 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 1424 del 23.08.2023 avente ad oggetto “SAGRA DI SANTA 

GRECA 2023 - CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE SANTA 

GRECA. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL I SETTORE.” con la quale sono state approvate le seguenti 

direttive: 

-di concedere il contributo all’ Associazione Santa Greca, con sede in via Corrias – 09033 

Decimomannu CA CF 92033540920 di € 62.000,00 relativo ai festeggiamenti di Santa Greca 2023 

utilizzando le risorse disponibili sui capitoli 1851/391/2023. 

- di demandare al Responsabile del 1° Settore tutti gli adempimenti necessari per il supporto 

economico all’ ASSOCIAZIONE SANTA GRECA con l’assunzione del relativo impegno di spesa e la 

successiva liquidazione dell’acconto del 50% e la liquidazione del saldo a presentazione del 

rendiconto, con imputazione al capitolo sopraindicato a seguito di presentazione di apposito 

rendiconto sulle attività realizzate e sulle spese sostenute.  

Vista 

La determinazione n. 1369 del 04.09.2023 avente ad oggetto “SAGRA DI SANTA GRECA 2023 - 

CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE SANTA GRECA. IMPEGNO 

DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO 50% DEL CONTRIBUTO” con la quale in ossequio alla predetta 

deliberazione della Giunta comunale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa per la 

concessione del contributo all’ Associazione Santa Greca, con sede in via Corrias – 09033 

Decimomannu CA CF 92033540920 di € 62.000,00 relativo ai festeggiamenti di Santa Greca 2023 



utilizzando le risorse disponibili sui capitoli 1851/391/2023 e liquidato l’acconto del 50% del 

contributo in favore dell’Associazione. 

Vista  

La richiesta dell’Associazione Santa Greca pervenuta in data 18.9.2023 prot. 20980 con la quale 

chiede l’integrazione del supporto economico da parte dell’Amministrazione comunale per la 

realizzazione del programma dei festeggiamenti civili in occasione dei festeggiamenti di settembre 

2023 in onore di Santa Greca in ; 

Ravvisata  

L’opportunità di concedere l’integrazione del contributo economico poiché il contributo concesso 

non è sufficiente per ricoprire le spese da sostenere per la somma di € 18.000,00 disponibili sul 

capitolo 1851/391/2023 per far fronte alle maggiori spese da sostenere per la realizzazione dei 

festeggiamenti civili 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di considerare 

prioritario conservare le tradizioni di cultura popolare tra cui soprattutto le feste patronali, quali 

espressione storica della cittadina ritenute anche volàno e indotto di turismo con potenziali 

ricadute positive di natura economica e in particolare la festa di Santa Greca copatrona di 

Decimomannu 

di concedere 

l’integrazione del contributo alla locale Associazione Santa Greca, iscritta all’Albo comunale delle 

associazioni, concesso con deliberazione  della Giunta comunale n 1424 del 23.08.2023, con 

ulteriori € 18.000,00 per la realizzazione dei festeggiamenti civili in occasione della festa di Santa 

Greca di settembre 2023 utilizzando le risorse disponibili sui capitoli 1851/391/2023.  

di demandare 



al Responsabile del I Settore tutti gli adempimenti necessari per il supporto economico all’ 

ASSOCIAZIONE SANTA GRECA con l’assunzione del relativo impegno di spesa e la successiva 

liquidazione con imputazione al capitolo sopraindicato a seguito di presentazione di apposito 

rendiconto sulle attività realizzate e sulle spese sostenute.  

di dichiarare 

      la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

SAGRA DI SANTA GRECA 2023 - CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE SANTA 
GRECA. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL I SETTORE  - INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DELLA  G.C. N.  120/2023.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 18.09.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 18.09.2023

Giuseppe LUTZU



SAGRA DI SANTA GRECA 2023 - CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE SANTA GRECA. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL I SETTORE  - INTEGRAZIONE 
DELIBERAZIONE DELLA  G.C. N.  120/2023.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 133 DEL 18.09.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


